ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-TH

V/v giao nhiệm vụ triển khai

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP

ngày 19/4/2022 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk  Lắk, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Lao động - Thương binh và Xã hội,

Xây dựng, Giao thông vận tải;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đắk Lắk,

Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Đắk Lắk;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

về việc quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia; theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

1100/SKHĐT-KGVX ngày 11/5/2022, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Nhiệm vụ chung

Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,

đơn vị liên quan căn cứ nội dung UBND tỉnh đã triển khai tại mục 2 Công văn

số 3236/UBND-TH ngày 22/4/2022 và chức năng, nhiệm vụ được phân công,

nghiên cứu Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ để

triển khai thực hiện.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Giao các sở, ban, ngành, đơn vị nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh

Ngoài nhiệm vụ chung UBND tỉnh đã triển khai tại mục 2 Công văn số

3236/UBND-TH, giao các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Giao thông

vận tải; Ban Dân tộc tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đắk Lắk; Chi

nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Đắk Lắk tham mưu UBND tỉnh thực

hiện một số nhiệm vụ cụ thể để áp dụng Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của

Chính phủ trong công tác quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

b) Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức thông tin, phổ biến cụ thể nội dung Nghị định số 27/2022/NĐ-

CP của Chính phủ đến người dân trên địa bàn.

2

- Thành lập một Ban Chỉ đạo chung cho các Chương trình mục tiêu quốc

gia cấp huyện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương theo quy

định tại khoản 2 Điều 26 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Thành lập 01 Ban quản lý xã,

phường, thị trấn (gọi chung là Ban quản lý xã) để tổ chức thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn cấp xã theo quy định tại khoản 3 Điều 26

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ; hướng dẫn các thôn, buôn, tổ dân

phố bầu Ban phát triển thôn, buôn theo quy định tại khoản 4 Điều 26 Nghị định

số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cân đối, đề xuất bố trí vốn từ ngân sách cấp huyện để thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo quy định; riêng Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cần có sự ưu tiên cân đối bố trí từ

nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất, có thu tiền sử dụng đất để lại

cho ngân sách cấp huyện để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn theo điểm đ khoản 2 mục V Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, để Sở Kế hoạch và Đầu

tư tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện lập kế

hoạch hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia có sự tham gia của

cộng đồng theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh về kế hoạch thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia hằng năm trên địa bàn huyện, thị xã, thành

phố để các đơn vị tổng hợp, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng và

tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia hằng năm gửi các Bộ, ngành Trung ương theo quy định.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- Các phòng: NNMT, KT, NC, KGVX;
- Lưu: VT, TH (Đ.c-12b)

CHỦ TỊCH

  Phạm Ngọc Nghị

		2022-05-19T10:41:40+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T11:16:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T11:16:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-19T11:23:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!